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Рішення спеціалізованої вченої ради

про присудження ступеня доктора філософії

Спеціалізована вчена рада ДФ 70.895.073 Хмельницького університету

управління та права імені Леоніда Юзькова, м. Хмельницький, прийняла

рішення про присудження ГОЛУБ Анні Євгеніївні ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право на підставі

прилюдного захисту дисертації – «Правове регулювання захисту

культурних цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним

правом України».

«03» січня 2026 року.

ГОЛУБ Анна Євгеніївна, 1996 року народження, громадянка України.

Освіта вища: у 2020 році закінчила магістратуру Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова, спеціальність

«Право», кваліфікація – магістр права, юрист.

З 2025 року – в.о. асистента кафедри кримінального права та процесу

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова.

Аспірантка Хмельницького університету управління та права імені

Леоніда Юзькова. Дисертацію виконано у Хмельницькому університеті

управління та права імені Леоніда Юзькова, м. Хмельницький.

Наукова керівниця – ПЛИСЮК Наталія Миколаївна, кандидатка

юридичних наук, доцентка, професорка кафедри кримінального права та

процесу Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова.

Здобувачка має 10 наукових публікацій, зокрема: 4 статті, опубліковані

в наукових фахових виданнях України, а також 6 тез наукових доповідей – у

збірниках матеріалів всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференцій:

1. Голуб А.Є., Плисюк Н.М. Посягання на культурні цінності на

окупованих територіях України в контексті міжнародних злочинів.

Університетські наукові записки. 2020. №3-4 (75-76). С. 311-317.

2. Голуб А.Є. До питання правової категорії «культурні цінності» в

контексті кримінальної відповідальності за посягання на них в умовах

збройного конфлікту. Науковий вісник Ужгородського Національного

Університету, 2025. Серія ПРАВО. Випуск 87: частина 3. С. 269-275.

3. Голуб А.Є. Компаративний аналіз практики іноземних держав

стосовно кримінальної відповідальності за пошкодження чи знищення

культурних цінностей під час збройного конфлікту. Економіка. Фінанси.

Право. 2025. No 6. С. 60-64.

4. Голуб А.Є. До питання додаткової криміналізації деяких

злочинних діянь у зв’язку з ратифікацією Нікосійської Конвенції. Наукові

перспективи. №5 (59). 2025. С. 1087-1095.
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5. Голуб А.Є. До питання правового регулювання незаконного

поводження з культурними цінностями на тимчасово окупованих територіях.

Засади функціонування кримінальної юстиції: збірник тез Міжнародної

науково-практичної конференції (м. Хмельницький, 14 травня 2021 року).

Хмельницький: Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, 2021. С. 7-9.

6. Голуб А.Є. Правове регулювання захисту культурних цінностей

від протиправних посягань в умовах збройного конфлікту. ХХV щорічна

звітна наукова конференція науково-педагогічних працівників, докторантів

та аспірантів «Управлінські та правові засади забезпечення розвитку України

як європейської держави» (м. Хмельницький, 18 лютого 2021 року).

Хмельницький: Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, 2021. С. 86-88.

7. Голуб А.Є. Правове регулювання захисту культурних цінностей

під час збройного конфлікту за міжнародним та вітчизняним законодавством.

Теоретико-прикладні проблеми юридичної науки на сучасному етапі

реформування кримінальної юстиції (пам’яті В.П. Колгана): збірник тез

Міжнародної науково-практичної конференції (м. Хмельницький, 27травня

2022 року). Хмельницький: Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, 2022. С. 11-13.

8. Голуб А.Є. До питання воєнної необхідності в контексті захисту

культурних цінностей під час збройного конфлікту: Міжнародна науково-

практична конференція «Теоретико-прикладні проблеми юридичної науки на

сучасному етапі реформування кримінальної юстиції» (м. Хмельницький, 10

травня 2024 року). Хмельницький: Хмельницький університет управління та

права імені Леоніда Юзькова, 2024. С. 11-13.

9. Голуб А.Є. До питання криміналізації діянь, пов’язаних із

посяганням на культурні цінності в умовах збройного конфлікту: причини та

передумови: XXIX щорічна звітна наукова конференція науково-

педагогічних працівників, докторантів та аспірантів «Управлінські та правові

засади забезпечення розвитку України як європейської держави»

(м. Хмельницький, 27 березня 2025 року). Хмельницький: Хмельницький

університет управління та права імені Леоніда Юзькова, 2025. С. 32-34.

10. Голуб А.Є. Пошкодження та знищення культурних цінностей як

виклик для України в умовах воєнного стану: Національна безпека в умовах

війни, післявоєнної відбудови та глобальних викликів ХХІ століття: збірник

тез доповідей Всеукраїнської науково-практичної конференції з

міжнародною участю, 12-13 грудня 2024 року. Житомир: Житомирська

політехніка, 2024. С. 302-306.
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У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради

та присутні на захисті фахівці:

Рецензент – ЗАХАРЧУК Віктор Миколайович, кандидат юридичних

наук, доцент, декан юридичного факультету Хмельницького університету

управління та права імені Леоніда Юзькова. Виступ позитивний із

зауваженнями:

«1. На основі досліджень вітчизняних та закордонних наукових джерел,

а також національної та міжнародної нормативної бази авторка наводить

ознаки культурних цінностей. Однак у роботу культурні цінності в першу

чергу розглядаються як предмет відповідних кримінальних правопорушень,

тому варто було детальніше розглянути також юридичну, фізичну та

економічну ознаку культурних цінностей, особливо в тих випадках, коли

вони є предметом викрадення.

2. Авторка аналізує питання крадіжки культурних цінностей під час

збройного конфлікту. Однак такі цінності можуть бути вилучені і відкритим

шляхом – тобто шляхом грабежу чи розбою.

3. Ведучи мову про пошкодження культурних цінностей дисертантка

акцентує увагу на їх руйнуванні внаслідок ведення бойових дій. Однак як

кваліфікувати такі дії внаслідок пошкодження культурний цінностей

уламками ракети чи безпілотного літального апарату в результаті його збиття

засобами протиповітряної оборони?».

Рецензентка – НІКІФОРОВА Тетяна Іванівна, кандидатка

юридичних наук, доцентка, доцентка кафедри кримінального права та

процесу Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова. Виступ позитивний із зауваженнями:

«По-перше, в підрозділі 2.1. дисертації проаналізовано лише крадіжку

культурних цінностей, хоча очевидно, що незаконне заволодіння

культурними цінностями, в тому числі під час збройного конфлікту, може

відбуватися не лише у формі крадіжки, але й грабежу, розбою, вимагання

тощо. З огляду на це пропозиція доповнення КК тільки ст. 185-1, яка

встановлює відповідальність за крадіжку культурних цінностей, є

неповноцінним врегулюванням кримінально-правового захисту культурних

цінностей від незаконного заволодіння ними.

По-друге, авторкою не визначено об’єкт крадіжки культурних

цінностей, а посилену відповідальність за такі дії запропоновано встановити

в розділі VI Особливої частини КК «Кримінальні правопорушення проти

власності». Проте, якщо основним об’єктом посягання розглядати власність,

то посилення відповідальності за крадіжку культурних цінностей можна

досягти шляхом доповнення ст. 185 КК відповідною кваліфікуючою

ознакою. Якщо ж захист культурних цінностей обумовлений, в першу чергу,

не їх вартістю, а національним, історичним, мистецьким чи іншим

значенням, то логічно відповідну норму (або норми щодо незаконного

заволодіння культурними цінностями) розмістити в іншому розділі КК
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(зокрема, ст. 298 КК, якою встановлено захист об’єктів культурної спадщини,

розміщено в Розділі ХІІ Особливої частини КК).

По-третє, в ч. 5 ст. 438-1 КК України авторка пропонує встановити

відповідальність за розграбування культурних цінностей на окупованих

територіях України. Термін «розграбування» вжито за аналогією зі чинною

ст. 438 КК України. Тлумачення цього терміну відсутнє як на законодавчому

рівні, так і в судовій практиці. Тому цінним і з наукової, і з практичної точки

зору було б тлумачення цього терміну в роботі, чого авторкою не зроблено».

Офіційний опонент – НІКОЛАЄНКО Тетяна Богданівна, докторка

юридичних наук, професорка, професорка кафедри теорії права та


[…]


під час збройного конфлікту» та «знищення чи пошкодження майна під час

збройного конфлікту». Ключовою ознакою цих понять є місце вчинення
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кримінального правопорушення. Щодо місця вчинення крадіжки дисертантка

зазначає, що ним завжди буде територія, н а якій здійснюється ведення

бойових дій. Тоді як, місцем вчинення знищення або пошкодження

культурних цінностей під час збройного конфлікту визначається «вся

Україна (від ракетного обстрілу культурних цінностей, так і від прямого

поцілення в зоні активного ведення бойових дій, і на окупованих територіях

шляхом несанкціонованої «реставрації культурних цінностей»). З огляду на

наведене, по-перше, потребує додаткової аргументації позиція авторки щодо

різного обсягу місця вчинення крадіжки та знищення ч и пошкодження

майна п і д час збройного конфлікту. А по-друге, важливо почути аргументи

дисертантки щодо кримінально-правового значення виділених нею понять.

5. У дисертаційній роботі запропоновано доповнити розділ ХХ КК

України «Кримінальні правопорушення проти миру, безпеки людства та

міжнародного правопорядку» окремою ст. 4381, яка передбачатиме

кримінальну відповідальність за протиправні діяння щодо культурних

цінностей під час збройного конфлікту (міждержавного чи

внутрішньодержавного) або воєнного стану або ж на окупованих територіях

України. За обсягом ця норма мала б визнаватися спеціальною відносно

норми про воєнні злочини (ст. 438 КК України). Попри це, на сторінках

дисертаційної роботи (с.с. 72-73, 97-98, 115) неодноразово зазначалося про

те, що аналізовані діяння (крадіжка, контрабанда, знищення, пошкодження,

руйнування і т.п.) за сучасних умов кваліфікуються за ст. 438 та

охоплюються такими формами обʼєктивної сторони як «розграбування

національних цінностей на окупованій території» або «інші порушення

законів т а звичаїв війни, щ о передбачені міжнародними договорами, згода

на обовʼязковість яких надана Верховною Радою України, а також віддання

наказу про вчинення таких дій».

Сучасна наука кримінального права тяжіє до зниження кількості нових

спеціальних норм в Особливій частині КК України. Але, якщо все ж КК

України доповнюється такою нормою, то ц е має бути належно

обґрунтованим або необхідністю посилення чи помʼякшення заходів

кримінально-правового впливу щодо такого діяння, виділеного з а обсягом і з

загальної норми. Саме тому, потребують додаткової аргументації соціально-

правові передумови диференціації кримінальної відповідальності у звʼязку із

запропонованими змінами.

6. Відповідно до п. 10 Вимог д о оформлення дисертації, які

затверджено наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017

№ 40, у висновках викладаються найбільш важливі наукові та практичні

результати дисертації, вказуються наукові проблеми, для розвʼязання яких

можуть бути застосовані результати дослідження, а також можливі напрями

продовження досліджень з а тематикою дисертації. Зауваження щодо цієї

структурної частини дисертаційної роботи мають технічний характер та

полягають у тому, що далеко не у всіх пунктах висновків вказано наукові та

практичні результати, які були отримані у процесі вирішення конкретних

наукових проблем, деякі і з них лише відображають проведену роботу, а
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окремі із них дублюють інформацію, яка визначена у висновках до розділів.

Окрім цього, доцільно було б у загальних висновках узагальнити усі

пропозиції до законодавства, які запропоновані у дисертаційні роботі, що,

безумовно б наочно підсилило практичну складову дисертаційної роботи.

Окремо, слід зазначити, що відповідно до пункту 9 цих Вимог у

розділах дисертаційної роботи вичерпно та повно викладено зміст власних

досліджень дисертантки. Одначе, відсутні посилання на наукові праці

дисертантки, а також не має ї х у списку використаних джерел.

7. У додатку Ж до дисертації подано проєкт Закону України «Про

внесення змін до законодавства щодо правової охорони культурних

цінностей», у якому акумульовано зроблені дисертанткою пропозиції щодо

кримінально-правової охорони культурних цінностей в мирний час та під час

збройного конфлікту.

Разом з тим, при формулюванні положень цього законопроєкту не

враховано ч. 6 ст. 3 КК України, яка передбачає, що зміни до законодавства

України про кримінальну відповідальність можуть вноситися виключно

законами України про внесення змін до цього Кодексу та/або до

кримінального процесуального законодавства України, та/або до

законодавства України про адміністративні правопорушення.

Окрім цього, у п. 3 цього законопроєкту зазначено про те, що «у назві

статті 2981 змінити нумерацію на 2983». Вочевидь, щ о у цьому

формулюванні поза увагою залишається абз. 1 ч. 10 ст. 42 Закону України

«Про правотворчу діяльність» від 24 серпня 2023 року № 3354-IX, якою

передбачено, що у разі доповнення нормативно-правового акта новим

розділом, главою чи статтею, загальна нумерація відповідних структурних

одиниць того самого рівня не змінюється. Новому структурному елементу

присвоюється номер останнього структурного елемента відповідного рівня,

після якого він буде розташований, і з зазначенням індексу у вигляді

надрядкової арабської цифри, починаючи з одиниці без дефісу перед ним».

Як видається зроблені дисертанткою пропозиції потребують уточнення.».

Голова ради – НАЛУЦИШИН Віктор Володимирович, доктор

юридичних наук, професор, професор кафедри кримінального права та

процесу Хмельницького університету управління та права імені Леоніда

Юзькова. Виступ позитивний із зауваженнями:

«Дисертантка пропонує досить велику кількість пропозицій в КК

України, зважаючи на необхідність оптимізації кримінального законодавства.

Внесення змін до чинного законодавства варто було оформити

відповідним законопроєктом.

В роботі надзвичайно велика кількість актів впровадження, однак для

більш спрощеного і правильного застосування варто було розробити якісь

рекомендації практичного застосування».