До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.073 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

Р Е Ц Е Н З І Я

кандидата юридичних наук, доцента Захарчука Віктора Миколайовича на

дисертацію Голуб Анни Євгенівни на тему «Правове регулювання захисту

культурних цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним правом

України», подану на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Культурні цінності завжди

перебували під особливою правою охороною держави, адже це не тільки історія,

досягнення, мистецтво, архітектура, але й важлива частина національної

ідентичності та формування високого рівня громадянської свідомості. Водночас

для багатьох осіб культурні цінності стають не культурною, а суто матеріальною

цінністю. А і хоч це може не призводити до їх фізичної втрати, але будучи

вилученими зі свого місця перебування, вони можуть втрачати саме свою

культурну цінність і стати просто звичайним майном. Особливої уваги

заслуговує охорона культурних цінностей в умовах війни, коли надзвичайна

велика кількість культурних цінностей викрадені, пошкоджені або й повністю

зруйновані.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується широтою і

різноманітністю опрацьованої джерельної бази, критичним аналізом матеріалів

правозастосовної практики, вдалою і продуманою логікою викладення

матеріалу, яка дозволила автору виконати поставлену мету та визначені

завдання.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно і

системно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються кримінально-

правових проблем охорони культурних цінностей.

При написанні роботи авторка опрацювала значний (всього 241 джерело)

масив кримінально-правової, кримінологічної та історичної літератури,

статистичну інформацію, розглянула численні нормативні акти регулятивного

законодавства, завдяки чому дисертація значною мірою набула якості

повноцінного і комплексного дослідження.

Працюючи над дисертацією авторка змогла забезпечити оптимальне

співвідношення висвітлення фундаментальних кримінально-правових проблем і
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прагматичних питань тлумачення і вдосконалення законодавства, присвяченого

захисту культурних цінностей в умовах збройного конфлікту. Достатньою

виглядає емпірична база дослідження. Взагалі, опрацювання і використання

дисертантом матеріалів правозастосовної практики та посилання на конкретні

приклади заслуговує схвальної оцінки. Це надало дисертації вигляду

узагальненого аналізу відповідних матеріалів та оперування одержаними

внаслідок цього даними. Це дозволило по-новому підійти до вивчення значного

кола проблем, які залишилися поза увагою вчених, але мають важливе практичне

і теоретичне значення.

Ознайомлення з роботою дозволяє зробити висновок про те, що Анна

Голуб є сумлінним науковцем, вміє логічно викладати та аналізувати

теоретичний, практичний і законодавчий матеріал, формулювати виважені та

узагальнені висновки, застосовувати різноманітні методи наукового пізнання.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих у рецензованому дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості вітчизняних нормативних актів, законодавства зарубіжних

країн, судової практики, вірно обраним методам наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що в науковому

дослідженні запропоновано нове бачення низки аспектів правового регулювання

захисту культурних цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним

правом України. Положення, які висуваються на захист загалом вдало

структуровані дисертантом відповідно до встановлених вимог, є новими або

містять значну частку новизни.

Основні результати дисертації відображені у 4 наукових статтях, які

включені до переліку наукових фахових видань України та у 7 тезах доповідей

на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою Кабінету

Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять
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посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Разом з тим як і будь-яка по-справжньому творча праця, дисертаційне

дослідження Анни Голуб не позбавлене окремих вад і дискусійних положень.

Тому загальна позитивна оцінка дисертації не виключає деяких зауважень і

побажань, які носять рекомендаційний характер і, сподіваюсь, будуть

використані автором у подальших наукових дослідженнях.

1. На основі досліджень вітчизняних та закордонних наукових джерел, а

також національної та міжнародної нормативної бази авторка наводить ознаки

культурних цінностей. Однак у роботу культурні цінності в першу чергу

розглядаються як предмет відповідних кримінальних правопорушень, тому варто

було детальніше розглянути також юридичну, фізичну та економічну ознаку

культурних цінностей, особливо в тих випадках, коли вони є предметом

викрадення.

2. Авторка аналізує питання крадіжки культурних цінностей під час

збройного конфлікту. Однак такі цінності можуть бути вилучені і відкритим

шляхом – тобто шляхом грабежу чи розбою.

3. Ведучи мову про пошкодження культурних цінностей дисертантка

акцентує увагу на їх руйнуванні внаслідок ведення бойових дій. Однак як

кваліфікувати такі дії внаслідок пошкодження культурний цінностей уламками

ракети чи безпілотного літального апарату в результаті його збиття засобами

протиповітряної оборони?

Водночас висловлені зауваження і побажання мають дискусійний характер

і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Голуб Анни Євгенівни на тему «Правове регулювання

захисту культурних цінностей під час збройного конфлікту за кримінальним

правом України» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку

доктрини кримінального права та правозастосовної практики.

2. Дисертація виконана і оформлена у відповідності до вимог, що

передбачені Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.
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3. Здобувачка Голуб Анна Євгенівна заслуговує на присудження їй

освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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